Riprendendo la formulazione del principio dell'unità del vero dai *Commenti al Genesi* di Perera, sarà proprio Galilei a tentare una possibile risposta a questa domanda, incalzato com'era dalle novità del copernicanesimo.²⁶

²³ «Illud etiam diligenter cavendum et omnino fugiendum est, ne in tractanda Mosis doctrina quidquam affirmate et asseveranter sentiamus et dicamus, quod repugnet manifestis experimentis et rationibus philosophiæ vel aliarum disciplinarum: namque, cum verum omne semper cum vero congruat, non potest veritas Sacrarum Literarum veris rationibus et experimentis humanarum doctrinarum esse contraria». PERERA: *Commentariorum et disputationum in Genesim*, col. 6a.

²⁴ «Rursus si manifestissimæ certæque rationi velut Scripturarum sanctarum obicitur auctoritas; non intellegit qui hoc facit, et non Scripturarum illarum sensum, ad quem penetrare non potuit, sed suum potius obicit veritati, nec quod in eis, sed quod in seipso velut pro eis invenit, opponit». AGOSTINO: *Epistolæ – Le lettere*, II (= Opere di Sant'Agostino 22). Roma: Città Nuova 1971, 329–344, in part. 338–339.

²⁵ BUCCIANINI, Massimo/CAMEROTA, Michele: *Introduzione*, in: GALILEI, Galileo: *Scienza e religione. Scritti copernicani*. Roma: Donzelli 2009, XLII.

²⁶ Sul rapporto tra Perera e Galilei e sul loro rispettivo “concordismo” cfr. DOLLO: Galileo, in part. 87–128. FANTOLI, Annibale: *Galileo. Per il copernicamento e per la Chiesa*. Città del Vaticano: Libreria Editrice Vaticana, 2010³, 192–195. Si vedano poi i contributi di A. Cap-

2. GALILEO, TRA RAGIONI SCIENTIFICHE ED ESIGENZE TEOLOGICHE

C'è una premessa di metodo che occorre sempre porre quando si parla del rapporto, in Galileo, tra ragioni scientifiche ed esigenze teologiche, o quando – come in questo breve saggio – si cerca di comprendere il nesso che vi è tra scoperte scientifiche e verità divina: è necessario annotare, infatti, che nel contesto storico del XVII secolo la Chiesa cattolica affrontava le questioni legate alla nuova scienza con gli stessi strumenti epistemologici ed ermeneutici che aveva elaborato per far fronte, circa un secolo prima, alla Riforma protestante. La nuova scienza mutava radicalmente il clima intellettuale, ma il cattolicesimo tridentino non aveva altri strumenti a disposizione. Galileo ne è consapevole, e con quegli stessi strumenti tenta egli stesso di lavorare, per vedere fino a che punto fosse riuscito a forzarli per adattarli ad accettare la nuova prospettiva epistemologica.

Anzi, si può dire che Galileo – figlio del suo tempo – non può che pensarla allo stesso modo: c'è un'esatta corrispondenza tra le due verità, poiché natura e scrittura non possono mai contrariarsi. Scrive infatti in un appunto del 1615